
QUINTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122185

Assunto: Licença para tratamento de saúde nº 97463A/1 – 
CREM/SEAD
Nome: GEORGES MARQUES EVANGELISTA
Matrícula: 2031884/1
Função: Auxiliar de Administração
Lotação: 1º Núcleo Regional
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 16.06 a 15.07.10

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121949

DISPENSA: 2/2010
Data: 17/06/2010
Valor: 6.318.077,55
Objeto: Realização de Serviços de Recuperação na Rodovia PA-
150, trecho: Eldorado dos Carajás/Xinguara, nos Municípios 
de Eldorado dos Carajás e Xinguara, nas regiões de integração 
do Carajás e Rio Araguaia, em uma extensão de serviços de 
141,00 km, sob jurisdição do 5° Núcleo Regional.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso IV, da 
Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000    449051              0126000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CFA Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/nº
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR 316, Canutama.
Email: cfaltda@globo.com
Telefone: 9137241414 Fax: 9137242708 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

EXTRATO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121920

Assunto: Férias
PORTARIA Nº 039/DAF DE 21.06.10

Onde-se lê: Nome: Ernani Batista de Melo Bastos
Leia-se: Nome: Ernani Lisboa Coutinho Junior
Obs: Republicada por ter saído incorreção no DOE n° 31.692 de 
22.06.10
Secretaria de Estado de Transportes
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121987

Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo Médico: 97619A/1-CREM/SEAD
Nome: AGOSTINHO CARVALHO DA SILVA
Lotação: DTH
Matrícula: 3276600/1
Função: Marinheiro Fluvial de Convés
Nº de dias: 20 (vinte)
Período de Afastamento: 31.05 a 19.06.10
Assunto: Prorrogação de licença saúde
Laudo Médico: 16946/CREM/SEAD
Nome: ANTONIO CARLOS MAUES DIAS
Lotação: DTT
Matrícula: 3271242/1
Função: laboratorista de Solos
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 27.05 a 25.07.10

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122042

PORT. nº 068 de 23.06.10
CEDER a servidora IRENE AIRES PEREIRA, matrícula nº 
3274926/1, ocupante da função de Auxiliar de Administração 
desta Secretaria para a Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará, a partir de 01 de julho de 
2010, com ônus para o ente cessionário.
PORT. nº 069 de 23.06.10
TRANSFERIR, a pedido, o servidor REGINALDO DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, matricula nº 2044331/1, ocupante 
da função de Braçal, do 4º Núcleo Regional para o 1º Núcleo 
Regional desta Secretaria, a partir de 01.07.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121679

PORTARIA: 34/2010
Objetivo: Visita asobras da rodovia PA-375
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Belém/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176385/Carlos Alberto S. de Oliveira (Engenheiro) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010
3275990/César Sérgio Nascimento da Silva (Diretor do DOH) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/06/2010 a 17/06/2010
571959131/Isamel Pereira (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/06/2010 a 21/06/2010
571929131/Ismael Pereira (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/06/2010 a 26/06/2010
2028093/Jose Ferreira da Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 17/06/2010
57190173/Pedro Paulo Duarte de Oliveira (Diretor ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121660

PORTARIA: 33/2010
Objetivo: Conduzir os Eng.°s no referido Município
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Salvaterra /PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/06/2010 a 16/06/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Técnico em 
Estrada) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/06/2010 a 
16/06/2010
3275990/César Sérgio Nascimento Silva (Diretor do DOH) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/06/2010 a 18/06/2010
571929131/Ismael Pereira (Eng.º Civil) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2010 a 25/06/2010
2035227011/José Cares Costa (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 16/06/2010
57190173/Pedro Paulo Duarte de Oliveira (Diretor do NR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121633

PORTARIA: 32/2010
Objetivo: Conduzir os Eng.s a serviço do refirido municipio.
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil
Belem/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3271196/Alcindo Nascimento da Silva (Laboratorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 20/04/2010
55588200/Antonio Dias Leite (Chefe do NR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2010 a 28/05/2010
57204391/Jaime dos Santos Carvalho (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2010 a 16/05/2010
57204391/Jaime dos Santos Carvalho (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 01/05/2010
3275213/Paulo Americo Sales de Lima (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2010 a 16/06/2010
3274063/Raimundo Gomes Silvestre (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2010 a 16/05/2010<br
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121603

PORTARIA: 067/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Valter Rodrigues Peixoto
Cargo: chefe do 6º Núcleo Regional
Matrícula Funcional: 55588214
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000 339030              1,000.00
26122012545340000    0101000000  339033              600.00
26122012545340000    0101000000 339039              500.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121596

PORTARIA: 066/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Evandro Denis Machado Sampaio

Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 57176450
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000  339030              700.00
26122012545340000    0101000000  339039              800.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121813

PORTARIA Nº105/2010- IDESP DE 22 DE JUNHO DE 2010
SERVIDOR: MARLI MARIA DE MATTOS, CPF: 040.992.248-05
CARGO: Coordenadora do Núcleo de Pesquisa, Científica, 
Tecnológica e Inovação - Ident. Func: 57196718/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.850,00 (Hum mil oitocentos e 
cinqüenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
79201.18.541.1280.6185 - 339030 – Material de Consumo 
R$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 500,00 (Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 500,00(Quinhentos reais).
79201.18.541.1280.6185 - 339039 - Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 200,00 (Duzentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: no período de 28 de junho a 09 de julho de 
2010
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 121945
Portaria: 106/2010
Objetivo: DAR CONTINUIDADE ÀS ATIVIDADES PREVISTAS 
NO TCT IDESP/IDEFLOR Nº 002/2010, REFERENTE AO 
ESTUDO DAS CADEIAS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
FLORESTAIS NÃO-MADEIREIROS EM CINCO REGIÕES DE 
INTEGRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACUAT,BRAG,AUGCORRÊA,VIS,CACHOE PIRIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3254941/JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122094

PORTARIA Nº 107/2010-IDESP DE 23 DE JUNHO DE 2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
EXONERAR NIELLE FERREIRA GOMES, para exercer o 
cargo em Comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 23 de junho de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
COOPERAÇÃO TECNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122059
Nº DO TERMO: 1º

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA E FINANCEIRA: 
002/2010- IDESP

PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP
OBJETO: remanejamento por elemento de despesa
-  79201.18.541.1280.6183 (339020)
- 79201.18.541.1280.6184(339020)
- 79201.18.541.1280.6185(339036/339033/339039/339030/3
39014)
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Raimundo Barreto Trindade
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Municipalidade,1461 – 
Bairro: Umarizal – Belém/Pa.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP


